
 

 

 

 

 

 

 

 

1893–2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace je vydána k 130. výročí první zmínky o knihovně v Kyselovicích z roku 1893. 

 

Sesbírala a sestavila:   Ing. Veronika Koudelníčková 

Graficky zpracoval:   Ing. Radim Vlasatý 

 

Vydal: Obec Kyselovice v roce 2023 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
4 

 

Obsah 

První zmínka o knihovně v Kyselovicích ………………………………………………………. 5 

Knihovníci …………………………………………………………………………………………………… 6 

Umístění knihovny v obci ……………………………………………………………………………. 8 

Jak šel čas s knihovnou v bývalé klubovně SSM ………………………………………..… 10 

Kulturní a společenské akce v knihovně ……………………………………………………… 15 

Noc s Andersenem …………………………………………………………………………………..… 24 

Použitá literatura ………………………………………………….……………………………………. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
5 

 

První zmínka o knihovně v Kyselovicích 

Na konci 19. století se začaly zakládat nejrůznější spolky, čtenářské 

besedy, pěvecké a jiné vlastenecké spolky. Tato myšlenka přišla od české 

inteligence. Na vesnicích pak tyto spolky zakládají především učitelé nebo 

kněží.1 

V naší obci byl prvním, kdo vyslovil myšlenku založení kulturního 

spolku i v Kyselovicích, pan nadučitel Josef Hanák. Narodil se 14. listopadu 

1838 a pocházel z Ivanovic na Hané. Do Kyselovic přišel 12. března 1861 a 

pobýval zde až do roku 1897. V roce 1893 vznikl spolek Občanská beseda, 

jejímž zakladatelem byl právě pan Josef Hanák.1 V pamětní knize obce se o 

tomto spolku píše následující: „Byl to spolek nepolitický, všestranný a 

soustřeďoval obětavé lidi dobré vůle, kteří toužili po vzdělání. Středem 

spolku byla knihovna, která činila po několik desítek své dobré poslání. Po 

převratě stala se základem obecní knihovny a činí doposud kádr nejlepších a 

nejčtenějších knih, neboť obsahuje díla Jiráskova, Třebízského, Raise, 

Herrmanna, Němcové a mnoho jiných našich spisovatelů a též spisovatelů 

cizích.“1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
6 

 

Knihovníci 

Prvním knihovníkem byl pan Bedřich Říkovský, který knihovnu vedl do 

roku 1952.2 Některé zdroje uvádí, že knihovnu vedl 30 let2, tedy od roku 

1922, jiné 25 let3. Druhým knihovníkem byl pan Josef Hasmunda. Ten byl 

knihovníkem v letech 1952–1963.2 Kronikář obce v roce 1953 o knihovně 

napsal: „Nynější knihovník, Josef Hasmunda, četnický praporčík v. v. se 

věnuje knihovně dokonale. Převzal tuto funkci v roce 1952 od zesnulého 

Bedřicha Říkovského, který po dobu 30 roků vzorně vedl kyselovskou 

knihovnu a za svou nenáročnou a poctivou práci dostalo se jemu uznání od 

Okresního osvětového sboru. Počet výpůjček činí za rok přes 1500 položek. 

Nejlepší čtenáři v obci jsou Bohuslav a Josef Vrána. Nejméně čte omladina. 

Je to veliká škoda již proto, že knihovna má vedle naučných děl, knihy 

zábavné, rázu zemědělského, technického i politického.“2  

Dalším knihovníkem byla paní Marie Říkovská z čísla 128. Paní Říkovská 

vedla knihovnu v letech 1963–1970.3,4 Právě v roce 1963 se kronikář obce 

opět zmiňuje o prvním knihovníkovi panu Bedřichu Říkovském a do kroniky 

zapisuje zápis: „Knihovnicí je paní Marie Říkovská, pomocnice účetního JZD – 

39letá – z čísla 128. Knihy jsou nově uspořádány, dle předpisu 

zaregistrovány, záznamy přesně zapisovány. Okresní revize v tomto roce 

provedená zjistila vše v nejlepším pořádku a na okresním aktivitu knihovníků 

dostalo se kyselovské knihovní veřejného uznání a pochvaly. Zřejmě se 

ukazuje, že knihovní Marie Říkovská je věrnou následnicí zesnulého Bedřicha 

Říkovského, který poctivě zastával funkci knihovníka po dobu 25 let a obdržel 

několikráte pochvaly od nadřízených kulturních složek. S knihovní 

spolupracují starší žačky ZDŠ – hlavně její dcery Miroslava a Jaroslava 

Říkovských, čímž vychovává se dorost pro časy budoucí.“3 

Po paní Marii Říkovské, tedy od roku 1970, vedla knihovnu paní Elfrída 

Olšanská4, která byla knihovnicí úctyhodných 50 let a knihovnu vedla až do 

roku 2020. Paní Elfrída Olšanská za své působení v knihovně zažila několikeré 

stěhování knihovny, velké povodně v roce 1997 i rekonstrukci knihovny 

v letech 2008-2009. Podmínky pro fungování knihovny nebyli vždy takové 

jako dnes. Prostory knihovny mnohdy nebyly odpovídající. Knihovna se 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
7 

 

nacházela v místnosti, kde nefungovalo topení a podobně. Ještě v roce 1990, 

kdy se knihovna nacházela v budově bývalé základní školy, se v kronice obce 

píše: „Namísto nových kamen byly okresní knihovnou dodány koberce.“5 

Přesto všechno paní Elfrída Olšanská bezplatně půjčovala knihy i v zimě.5 

V roce 1985 kronikář obce o paní Olšanské píše následující: „Knihovnice 

v naší obci je Elfrída Olšanská nadále, která již má dlouholetou praxi a vždy 

dobře poradí, doporučí zajímavou knihu a stará se, aby čtenářů v obci 

přibývalo.“6 Její zásluhou získala knihovna v roce 1992 darem knihy 

v hodnotě 2 152,-Kč od České armády.7 Asi největšího uznání se paní 

Olšanské dostalo v roce 2009. Nejprve byla oceněna Knihovnou 

Kroměřížska. Toto ocenění jí předala Mgr. Ivana Drobníková, vedoucí úseku 

regionálního knihovnictví a paní Eva Peprníčková z Krajské knihovny Fr. 

Bartoše ve Zlíně. Paní Olšanská v tomto roce také získala Čestné uznání za 

mimořádně přívětivé prostředí a dlouholeté kvalitní služby knihovny. Na tuto 

cenu paní Olšanskou nominovala Krajská knihovna Fr. Bartoše ve Zlíně jako 

jednu ze 14 knihoven z celé ČR v kategorii základní knihovna. Cena jí byla 

udělena 8. října 2009 na slavnostním vyhlášení v Zrcadlové kapli Klementina 

v Praze.8 

Ocenění paní Olšanské z Knihovny Kroměřížska v roce 2009 
zleva: Mgr. Ivana Drobníková, paní Elfrída Olšanská, Ing. Magda Říkovská 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
8 

 

 Od začátku roku 2021 pak vede Obecní knihovnu v Kyselovicích 

Ing. Veronika Koudelníčková, která v roce 2022 získala ocenění Knihovník 

Zlínského kraje. 

 

Umístění knihovny v obci 

 Původní umístění knihovny není známo. Koncem 50. let byla knihovna 

umístěna v budově MNV (Místní národní výbor) v místnosti, kde je nyní 

archiv. V roce 1963 byla knihovna přestěhována do domu č.16. Tento dům 

po konfiskaci původním majitelům patřil obci. V té době byla knihovnicí paní 

Marie Říkovská a kronikář tuto událost zapsal takto: Místnost knihovny je 

umístěna v čísle 16, kterýžto dům po konfiskaci náleží obci kyselovské a jest 

užíván místním JZD. Čistota místnosti, vkusná malba, vhodné umělecké 

obrazy, jakož i poučná nástěnka tvoří krásné a milé prostředí, jež láká mile 

návštěvníky knihovny. ONV (Okresní národní výbor) poskytl příspěvek 

v nových knihách v obnose 800 Kč a MNV (Místní národní výbor) 700 Kč. DK 

pořídil novou šteláž v hodnotě 900 Kčs a nakoupil nových knih v hodnotě 800 

Ocenění Knihovník Zlínského kraje 2022, 
Zleva: ředitel Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně Ing. Jan Kaňka, Ing. Veronika Koudelníčková, radní Zlínského 

kraje pro oblast školství a kulturu Ing. Mgr. Zuzana Fišerová Ph.D. 
 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
9 

 

Kč. Od čtenářů získáno 500 Kč na příspěvcích za půjčování. DK je právem 

hrdý na svou knihovnu.“3 

 Další stěhování knihovny proběhlo v roce 1971, kdy byla knihovnicí 

paní Elfrída Olšanská. Knihovna se opět přestěhovala do nově opravené a 

rozšířené místnosti MNV (Místní národní výbor).4 Z této místnosti se 

knihovna znovu stěhovala v roce 1984, tentokrát do budovy základní školy, 

kde byla zřízena místnost pro knihovnu.9 V roce 1990 byla knihovna nově 

vymalována.5  

 Další stěhování čekalo knihovnu v roce 199610 (některé zdroje uvádí 

rok 1993)11, a to do bývalé klubovny SSM (Socialistický svaz mládeže), kde 

knihovna sídlí dodnes. Kronikář obce tuto událost zapsal následovně: „Na 

podzim roku 1996 došlo k přemístění knihovny do bývalé klubovny Svazu 

socialistické mládeže. Za tímto účelem byla provedena celková rekonstrukce 

objektu. Po více jak dvaceti letech bylo zprovozněno sociální zařízení, 

opraveno topení, vymalováno a na podlahu bylo po vyspravení položeno 

nové linoleum.“10 

 Klubovna SSM byla původně postavena jako garáž pro dva autobusy. 

Po válce měli obyvatelé velmi špatné možnosti dopravy, které byly 

způsobeny nedostatkem autobusů. Po znárodnění autobusové dopravy 

v roce 1948 byly do Kyselovic dodány dva autobusy, pro které byla zapotřebí 

garáž. V roce 1949 byla tedy potřebná garáž postavena bez jakýchkoliv 

plánů. Později, v roce 1972 byla tato garáž upravena na klubovnu SSM a 

v roce 1993 do této budovy byla přestěhována knihovna.11 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
10 

 

Jak šel čas s knihovnou v bývalé klubovně SSM 

 V bývalé klubovně SSM (Socialistický svaz mládeže) sídlí knihovna od 

roku 1996.10 O rok později přišla velká povodeň, která sice nezničila knihovní 

fond, přesto napáchala na knihovně velké škody. V kronice se o této události 

píše: „Z veškerého obecního majetku, byla povodní nejvíce poškozena právě 

knihovna. Knižní fond naštěstí újmy nedoznal. Poškozeny však byly stojany na 

knihy a především zdivo, které nasáklo vodou do výše 50 až 70 cm. 

Intenzivním větráním a vysoušením vlhkost pomalu ustupuje. Regály s 

knihami jsou však odtaženy asi 1 metr ode zdi, což působí velmi neutěšeným 

dojmem. Půjčování knih přesto pokračuje.“12 V roce 1998 pak byly 

vynaloženy finanční prostředky na opravu knihovny ve výši 102 000,-Kč.13 

V roce 2000 byl proveden nový nátěr na střeše knihovny.14 V roce 2002 pak 

byla z dotace Ministerstva kultury České republiky za přispění obce 

Kyselovice zřízena první internetová stanice. Z toho důvodu musela být 

otevírací doba knihovny prodloužena.15 Od roku 2007 obměňuje knihovní 

fond 2x ročně Knihovna Kroměřížska.16 Knihovna Kroměřížska poskytuje 

obecní knihovně služby v rámci programu regionálních funkcí knihoven, 

které jsou financovány z rozpočtu Zlínského kraje. 

 V roce 2008 proběhla první etapa rekonstrukce. 31. července 2008 

byla knihovna naposledy otevřena pro čtenáře. Znovu otevřena pak byla 23. 

října 2008. Během těchto tří měsíců prošla knihovna velkou změnou. Došlo 

Foto č. 1 - Stěhování knihovního fondu před 1. etapou 
rekonstrukce v roce 2008, Paní Elfrída Olšanská 

Foto č. 2 - Pokládka nového linolea v roce 2008 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
11 

 

k výměně osvětlení, plynového topení i podlahové krytiny. Byly vyměněny 

vchodové dveře. Místnost byla vymalována zářivými barvami a byla částečně 

vybavena novám nábytkem. Regály s knihami byly nově uspořádány. Celkové 

náklady na opravu činily 183 000,-Kč. Byl rozšířen počet internetových 

stanic. Knihovna tak svým návštěvníkům mohla nabídnout celkem 3 počítače 

s přístupem k internetu.17 

V roce 2009 pak proběhla druhá etapa rekonstrukce interiéru knihovny. 

Kronikářka obce zapsala: „Bylo opraveno sociální zařízení (nové obklady, 

dlažba, záchod, ohřívač vody, dveře). Také nová dlažba ve skladě a předsíni, 

tam také čistící zóna. V knihovně bylo vyrobeno pro děti pódium potažené 

kobercem, za ním na zdi vytvořen krásný hrad, na podiu polštářky a plyšová 

Foto č. 3 - Výměna vchodových dveří v roce 2008 Foto č. 4 - Stěhování knihovního fondu zpět do knihovny po 1. 
etapě rekonstrukce v roce 2008 

Foto č. 5 - Knihovna v novém kabátě po 1. etapě rekonstrukce v 
roce 2008 

Foto č. 6 - Knihovna v novém kabátě po 1. etapě rekonstrukce v 
roce 2008 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
12 

 

zvířátka. Nábytek byl doplněn o 2 křesílka, stolek, 5 židlí a 10 skládacích 

židliček pro nárazové akce. Díky Diplomu za vzorně vedenou knihovnu získala 

obec dotaci 20 000 Kč, z vlastních prostředků věnovala opravě 36 021 Kč. Na 

opravě se podílel Rostislav Otáhalík ze Žalkovic (podium pro děti a odkládací 

stěna), Michal Bitala a David Krajčoviech z místní firmy Podlahářství BIKR 

(koberec na podiu a hrad), Lenka Vymětalová (výběr nábytku a doplňků), 

Ladislav Kachman (vodo-topo), Antonín Kobza z Roštění (obklady WC a 

předsíně), Karel Pokorný (montáž dveří a ohřívače vody), Petr Pokorný (čistící 

zóna), Růžena Hudečková (aranžování interiéru).8 

Foto č. 7 - Oprava čistící zóny, kde je umístěn plynový kotel, v 
roce 2009 

Foto č. 8 - Sociální zařízení po 2. etapě 
rekonstrukce interiéru v roce 2009 

Foto č. 9 - Výroba pódia pro děti v roce 2009 Foto č. 10 - Pódium pro děti po 2. etapě rekonstrukce v roce 
2009 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
13 

 

 V roce 2009 provedly metodičky z Knihovny Kroměřížska aktualizaci 

knihovního fondu, který byl zapsán do knihovního systému TRITIUS. Dále byl 

vytvořen elektronický katalog knih, který je dostupný na internetu. Od roku 

2021 pak knihovna přešla na automatizovaný systém výpůjček. Došlo ke 

zrušení papírové evidence výpůjček a celý výpůjční systém probíhá on-line. 

 Obec Kyselovice v roce 2012 vyčlenila částku na opravu fasády. 

Zednické práce provedl pan Libor Tinka a následný nátěr pak v roce 2013 

provedl pan Emil Fuksa z Količína.11 

Foto č. 11 - Nové vybavení interiéru v roce 2009 

Foto č. 12 - Fasáda před opravou v roce 2012 Foto č. 13 - Malířské práce na fasádě v roce 2013 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
14 

 

V roce 2021 pak byla provedena nová výmalba vnitřních prostor, 

přidány 2 vyřazené knihovní regály z Městské knihovny v Chropyni, některé 

starší nepoužívané skříňky vyřazeny a výpůjční prostor byl upraven tak, aby 

lépe sloužil automatizovanému výpůjčnímu systému.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č. 14 - Interiér knihovny v roce 2021 Foto č. 15 - Interiér knihovny v roce 2021 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
15 

 

Kulturní a společenské akce v knihovně 

Občanská beseda rozvíjela osvětovou činnost v obci od svého založení 

v roce 1983 a společně s knihovnou sloužila ke vzdělávání obyvatelstva.2 

V knihovně se proto odehrávala řada kulturních a společenských akcí. Více 

zmapovány jsou tyto akce od roku 2008. 14. 3. 2008 proběhla v knihovně 

akce „Těšíme se na Velikonoce“. Tato akce proběhla ještě před 1. etapou 

rekonstrukce. Po této rekonstrukci probíhala řada počítačových kurzů 

vedená panem Ing. Cihlářem. V roce 2008 to byl kurz s názvem „Nebojme se 

počítače“.17 

V roce 2009 pokračovaly počítačové kurzy, pletly se košíčky z papíru a 

také proběhla beseda nad kronikou naší obce. Knihovnu navštívily děti 

z místní mateřské školy, ale také přespolní děti ze družiny v Žalkovicích.18 

Počítačové kurzy byly velmi oblíbené a v knihovně se konaly i v roce 

2010. V listopadu byl zahájen již čtvrtý kurz, který byl opět zaměřen na 

základy práce s počítačem a internetem pod taktovkou pana Ing. Cihláře. 

Tento kurz se skládal z 8 lekcí a přehoupl se i do roku 2011. 23. prosince 

2010 se pak v knihovně sešly děti, kterým páter Jiří Putala povídal o tajích 

vánočních svátků. 23. února 2011 se v knihovně konala přednáška s názvem 

„Jste doma v bezpečí“ s por. Mgr. Simonou Kyšnerovou, preventistkou a 

mluvčí kroměřížské policie.19 Od roku 2011 se pak knihovna stala základnou 

Foto č. 16 - Těšíme se na Velikonoce, 2008 Foto č. 17 - Těšíme se na Velikonoce, 2008 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
16 

 

pro Mateřský klub. Maminky s nejmenšími dětmi se v zimních měsících 

pravidelně scházeli v knihovně až do roku 2015.19, 20 

V roce 2012 se v knihovně uskutečnily dvě akce pro širokou veřejnost. 

24. března 2012 přišel do knihovny zájemcům o včelaření popovídat o 

včelách dlouholetý včelař pan Václav Skřebský. Povídání se neslo v duchu 

včel, jak o včelky správně pečovat, ale také o koloběhu života v přírodě.21 Na 

podzim, 21. září 2012, se pro změnu sešli v knihovně zájemci o stavbu 

papírových draků. Pan Ivo Koutný ukázal dětem, jak si správně postavit 

létajícího draka ze špejlí, tzv. hvězdu.22  

14. března 2013 navštívila knihovnu PhDr. Jaroslava Grobcová – 

spisovatelka a autorka několika knih o Velké Moravě.23  

Foto č. 18 - Beseda s páterem Jiřím Putalou v roce 2010 Foto č. 19 - PC kurz na přelomu roku 2010/2011 

Foto č. 20 - Přednáška na téma „Jste doma v bezpečí?“ v roce 
2011 

Foto č. 21 - Beseda o včelách s panem Václavem Skřebským v 
roce 2012 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
17 

 

V roce 2014 pak proběhla první cestovatelská přednáška s panem 

Jaroslavem Jarošem z Bystřice pod Hostýnem. Tato přednáška se uskutečnila 

4 února 2014 a jejím tématem bylo putování po Africe. 25. února 2014 se 

zase pro změnu v knihovně sešli zájemci o paličkování. Paní Ing. Hedvika 

Dančíková popovídala o historii paličkování, která má v Čechách dlouhou 

historii. Beseda byla spojená i s ukázkou této techniky a řada zájemců si 

paličkování mohla vyzkoušet přímo v knihovně. V březnu pak knihovnu 

navštívily děti z místní mateřské školy a děti z družiny při Základní škole 

v Žalkovicích.24 

5. února 2015 se uskutečnila druhá cestovatelská přednáška s panem 

Jaroslavem Jarošem s názvem Z Čech až za polární kruh. 2. března 2015 

Foto č. 22 - Stavění draka s panem I. Koutným v roce 2012 Foto č. 23 - Beseda se spisovatelkou PhDr. Jarmilou Grobcovou v 
roce 2013 

Foto č. 24, 25 – Kouzlo paličkování s Ing. Hedvikou Dančíkovou v roce 2014 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
18 

 

proběhlo drátování velikonočních dekorací. S metodou černého drátování 

přijela do knihovny paní Veronika Matlochová z Vlkoše, která vede 

výtvarnou dílnu Lipka.20 

Pan Jaroslav Jaroš se svými cestovatelskými besedami přijel v roce 

2016 do knihovny hned dvakrát. 22. ledna 2016 seznámil účastníky besedy 

s krásami Korsiky.25 14. listopadu 2016 proběhla druhá beseda s názvem 

Putování po Alpách. Pan Jaroslav Jaroš promítal svůj dokumentární film o 

svém desetidenním putování po Alpách.26 12. února 2016 se knihovna opět 

proměnila ve tvořivou dílnu. S paní Veronikou Matlochovou z Vlkoše se 

v knihovně tvořily metodou plstění za sucha květové brože. Ani v tomto roce 

nechyběla pravidelná návštěva dětí z mateřské školy.25 

V roce 2017 se v knihovně uskutečnila také pěkná řádka kulturních 

akcí. 21. března 2017 přijela do knihovny opět paní Veronika Matlochová. 

Tentokrát zájemcům o ruční práce představila techniku vitráže. Páter Jiří 

Putala promítal film o zjevení Panny Marie ve Fátimě.27 A nechyběl ani pan 

Jaroslav Jaroš se svými cestovatelskými besedami. Tentokrát to byla beseda 

o Kanadě. O Normanských ostrovech pak přijela do knihovny popovídat Ing. 

Mynaříková.28 

Foto č. 26 – Drátování s Veronikou Matlochovou v roce 2018 

Foto č. 27 – Plstění za sucha s Marií 
Tomčalovou v roce 2019 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
19 

 

17. ledna 2018 proběhlo promítání dokumentu Nejnovější poselství 

z Medžugorie s páterem Jířím Putalou. 22. března 2018 pak proběhla 

tradiční tvořivá dílna s paní Veronikou Matlochovou z Vlkoše. V knihovně se 

tedy opět drátovalo metodou černého drátování.29 Jelikož se tato tvořivá 

dílna setkala s velkým úspěchem, byla na podzim uspořádána další tvořivá 

dílna. Tato akce se uskutečnila 1. listopadu 2018.  O několik dnů později, 22. 

listopadu 2018, pak proběhlo další tvoření. Tentokrát se s paní Marií 

Tomčalovou filcovalo za sucha.30 Na jaře roku 2019 se v knihovně 

uskutečnila ještě jedna tvořivá dílna s paní Marií Tomčalovou, kdy se vyráběli 

jarní věnečky.31 Ale vraťme se ještě do roku 2018, kdy se uskutečnila beseda 

s paní Ing. Minaříkovou a v knihovně se promítaly obrazy z ostrova Elba 

nebo beseda s dětským lékařem MUDr. Vítkem. Ani v roce 2018 nechyběly 

již tradiční besedy s dětmi z mateřské školy v Kyselovicích a družiny při 

Základní škole v Žalkovicích.29 

Roky 2020 a částečně i 2021 byly poznamenány celosvětovou pandemií 

nemoci Covid 19. V jarních měsících roku 2020 byla knihovna uzavřena celé 

dva měsíce, při podzimní vlně 3 měsíce. Uzavření knihovny při podzimní vlně 

se přehouplo i do dalšího roku.  

S nástupem nové knihovnice se ale přesto v roce 2021 knihovna 

připojila online k celorepublikové akci Březen – měsíc čtenářů s názvem 

„Čtěme dětem“. Každé březnové pondělí bylo na webových stránkách 

knihovny zveřejněno nové video, na kterém paní knihovnice přečetla 

pohádku. 4. května 2021 navštívily knihovnu děti z mateřské školy. V letních 

měsících byla protiepidemická opatření zmírněna a akce knihovny se tak 

přemístily do venkovních prostorů. V rámci Týdne čtení dětem knihovna 

uspořádala akci „S knihou do přírody“. Na šesti stanovištích, které byly 

umístěny různě po obci, byly připraveny úryvky knih společně 

s nejrůznějšími úkoly. 8. července2021, 29. července 2021 a 19. srpna 2021 

se uskutečnila prázdninová čtení pod širým nebem spojená s tvořivými 

dílničkami pro děti. 2. října 2021 se knihovna proměnila v malou chemickou 

laboratoř a děti si tak mohly vyzkoušet jednoduché chemické pokusy. 5. října 

2021 chemickou laboratoř pak navštívily i děti z mateřské školy 

v Kyselovicích. 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
20 

 

Na podzim roku 2021 se podařilo otevřít první semestr Virtuální 

Univerzity třetího věku na téma Klenoty barokního sochařství v českých 

zemích. V rámci každého semestru Virtuální Univerzity třetího věku probíhá 

6 přednášek na dané téma. 12. října 2021 proběhl v knihovně trénink 

paměti s knihovnicí Knihovny Kroměřížska Petrou Ježíkovou. 19. října 2021 

pak proběhla oblíbená tvořivá dílna s paní Veronikou Matlochovou z Vlkoše, 

jejíž náplní byla mozaika. Na podzim roku 2021 byla také navázána bližší 

spolupráce se Základní školou v Břestě a knihovna se připojila 

k celorepublikové akci na podporu dětského čtenářství Už jsem čtenář – 

Knížka pro prvňáčka. 20. října 2021 tedy přijely na knihovnickou lekci děti 

z první třídy. Ke konci podzimu roku 2021 byla opět protiepidemická 

opatření zpřísněna. Knihovna sice nemusela být úplně zavřena, ale pořádání 

veřejných akcí mohlo probíhat pouze za přísných epidemiologických 

podmínek. Proto byly další akce přemístěny zase do venkovních prostorů. 

V listopadu byla po obci připravena stezka s QR kódy a v období vánočních 

svátků byla na náměstí připravena Vánoční světýlková stezka s hádankami 

týkajících se Vánoc.  

V roce 2022 se v knihovně uskutečnilo velké množství nejrůznějších 

akcí. 3. února 2022 navštívily knihovnu děti z místní mateřské školy. 17. 

března se uskutečnila beseda pro děti ze družiny v Žalkovicích. V rámci akce 

Březen – Měsíc čtenářů byli vyhlášeni nejlepší čtenáři. V kategoriích děti a 

mládež si cenu v podobě knihy odnesli všichni čtenáři, kteří se soutěže 

zúčastnili, v kategorii dospělých se čtenářem roku stala paní Miluše 

Foto č. 28 – Knihovnická lekce, děti z MŠ v Kyselovicích v roce 2021 Foto č. 29 – Prázdninové čtení č. 3 v roce 2021 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
21 

 

Hudečková, která si v knihovně vypůjčila v uplynulém roce nejvíce knih. 

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 17. března 2022. 7. dubna 2022 proběhly 

besedy se spisovatelem dětských knih panem Jiřím Šanderou. První besedy 

se zúčastnily děti z mateřské školy, druhé prvňáčci ze ZŠ v Břestě. Před 

Velikonocemi se v knihovně ve výpůjční době tvořily velikonoční dekorace, 

přáníčka nebo se selo osení. 14. dubna 2022 se v knihovně uskutečnila 

s knihovnicí Knihovny Kroměřížska Marcelou Kořínkovou beseda na téma 

bylinek, jarní očisty a podobně. 28. dubna 2022 proběhl v knihovně Green 

Swap aneb burza zahradních rostlin. 5. května 2022 se v knihovně vyráběly 

přáníčka pro maminky ke Dni matek. 3. června 2022 se uskutečnilo první 

Pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářského v rámci projektu Už jsem 

čtenář. 9. června 2022 se knihovna opět připojila k projektu „Týden čtení 

dětem“ s akcí „Znáte stromy kolem nás“ a naučnou stezkou věnovanou 

básníku Janu Skácelovi s názvem Nebojme se poezie. Na přelomu května a 

června byla v knihovně k vidění výstava s názvem Operace Anthropoid 

připomínající parašutistický výsadek v roce 1942. 

Foto č. 30 – Chemická laboratoř v knihovně v roce 2021 Foto č. 31 – Trénink paměti s Petrou Ježíkovou v roce 2021 

Foto č. 32 – Knihovnická lekce, děti z MŠ v roce 2022 Foto č. 33 – Povídání o bylinkách s Marcelou Kořínkovou roce 2022 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
22 

 

O prázdninách se v knihovně 2x promítal animovaný film v rámci 

Filmového klubu. 7. července 2022 to byl film Myši patří do nebe a 11. srpna 

2022 Stvoření světa. Také se dvakrát konalo prázdninové čtení pod širým 

nebem s pojené s tvořivou dílnou pro děti. První čtení se uskutečnilo 21. 

července 2022, druhé 25. srpna 2022. 6. října 2022 se v knihovně vyráběly 

věnce z darů lesa. 23. října 2022 knihovnu navštívila liščata z mysliveckého 

kroužku Liška k výrobě krmítek pro ptáčky, které byly následně rozmístěny 

po obci. 23. října se uskutečnil další trénink paměti s paní Petrou Ježíkovou. 

Poslední říjnové dny byly věnovány Halloweenské šifrovačce umístěné na 

návsi. 9. listopadu 2022 přijeli na knihovnickou lekci prvňáčci ze ZŠ v Břestě a 

24. listopadu 2022 i děti ze druhé třídy. Ve stejný den vyráběly v knihovně 

děti navštěvující kroužek Šikovné ručičky ozdoby na vánoční stromek. 25. 

listopadu 2022 přijela do knihovny spisovatelka Klára Janečková. Poslední 

akce roku 2022 proběhla na přelomu listopadu a prosince, kdy si návštěvníci 

knihovny mohli prohlédnout výstavu s názvem 17. listopad v českých 

dějinách 20. století připomínající události v roce 1939 a 1989.  

Foto č. 34 – Beseda s Jiřím Šanderou, MŠ v roce 2022 Foto č. 35 – Beseda s Jiřím Šanderou, 1. třída ZŠ v Břestě v roce 2022 

Foto č. 36 – Pasování na rytíře Řádu čtenářského v roce 2022 Foto č. 37 – Prázdninové čtení č. 2 v roce 2022 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
23 

 

 

Foto č. 38 – Liška v knihovně v roce 2022 Foto č. 39 - Trénink v knihovně s Petrou Ježíkovou v roce 2022 

Foto č. 40 – Knihovnická lekce, 1. třída ZŠ v Břestě v roce 2022 Foto č. 41 – Knihovnická lekce, 2. třída ZŠ v Břestě v roce 2022 

Foto č. 42 - Beseda se spisovatelkou Klárou Janečkovou v roce 2022 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
24 

 

Noc s Andersenem 

Noc s Andersenem je celorepubliková aktivita knihoven na podporu 

dětského čtenářství u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse 

Christiana Andersena. Ten se narodil 2. dubna 1805. V roce 2000 proběhlo 

vůbec první knihovnické nocování v uherskohradišťské Knihovně Bedřicha 

Beneše Buchlovana. V roce 2001 se pak nocovalo ve 40 knihovnách po celé 

České republice pod záštitou SKIPu (Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků České republiky) a stalo se tak velmi oblíbenou akcí, ke které se 

každým rokem připojuje více a více institucí nejen v České republice.31 

V knihovně v Kyselovicích má pohádkové nocování dlouholetou tradici 

a vždy se na ní podílela řada ochotných občanů. Společně s paní knihovnicí 

Elfrídou Olšanskou stojí za tradicí nocování v knihovně paní Hana 

Apoleníková, Ivana Říkovská, Anna Talčíková, Hana Čecháková a mnoho 

dalších. Od roku 2019 je tato akce realizována společně s kulturním výborem 

obce. První noc s Andersenem se v naší knihovně uskutečnila v roce 2010. 

1. dubna 2011 se uskutečnila Druhá pohádková noc s Andersenem. 

Tato noc byla spojena s návštěvou kostela a jeho věže se čtyřmi zvony. Děti 

vyráběly nejrůznější výrobky z modelovací hmoty ze soli, mouky a trochy 

vody. Součástí nocování byla stezka odvahy a večerní divadelní hra, kde si 

zahrály samotné děti. Nechyběla princezna s princem, loupežníci nebo rytíři. 

Foto č. 43 – 1. Noc s Andersenem, rok 2010 Foto č. 44 – 2. Noc s Andersenem, rok 2011 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
25 

 

Dalším bodem programu pak byla recitační soutěž ve stylu televizních 

soutěží.19 

Třetí pohádková noc se uskutečnila 30. března 2012. Vzhledem 

k významnému jubileu Karla Maye byla tato noc věnována indiánům. Děti se 

tak proměnily v malé indiány, na hřišti si vyzkoušely indiánský běh, jízdu na 

koni a mnoho dalšího. Na závěr se konala Indiánská StarDance.21 

5. dubna 2013 se uskutečnila Čtvrtá pohádková noc. Pan Kužela ml. 

dětem povyprávěl o ptačích budkách, o ptácích a zvířatech kolem nás. 

Z kukuřičného šustí si děti vyráběly panenky. Hlavním bodem večer byla 

pohádka o Sněhové královně a stezka odvahy. Nechyběli převlečení 

loupežníci, vrána, princezna, princ, květinářka, sob nebo Laponec, prostě 

postavy z této pohádky, které dětem pohádkové nocování zpestřiliy.23 

Foto č. 45, 46 – 3. Noc s Andersenem, rok 2012 

Foto č. 47, 48 – 4. Noc S Andersenem, rok 2013 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
26 

 

Pátá noc s Andersenem se uskutečnila 4. dubna 2014 ve znamení 

Harryho Pottera. Celá noc byla plná kouzel a dobrodružství. Děti si vyrobily 

kouzelnické klobouky a po setmění se mohly vydat ven plnit nejrůznější 

úkoly, např. bojovat s baziliškem nebo nalézt Kámen mudrců. Děti dokonce 

navštívil pravý kouzelník s králíky z klobouku.24 

Tématem Šesté noci s Andersenem byla Pohádka pošťácká od Karla 

Čapka spojená s návštěvou chropyňského zámku a uskutečnila se 27. 3. 

2015. Děti vyráběly obálky nebo psaly dopisy pro své nejbližší. Do knihovny 

dokonce zavítaly čtyři listonošky, které dětem přinesly tajemný balík.20 

Sedmá noc s Andersenem byla věnována místním pověstem. 

Nechyběla tak pověst o králi Ječmínkovi, pověst o pokladu Na Ovčákách 

nebo o loupeživých rytířích od Černého jezera. Třešničkou na dortu bylo 

dobití sídla loupežníka od Černého jezera v podobě skákacího hradu.25 

Foto č. 49, 50 – 5. Noc s Andersenem, rok 2014 

Foto č. 51, 52 – 6. Noc s Andersenem, rok 2015 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
27 

 

Osmá noc se nesla v duchu knihy Pána prstenů od J. R. R. Tolkiena.27 

Devátá noc byla věnována pohádce O českém Honzovi.29 Jubilejní Desátá 

noc s Andersenem se konala 5. dubna 2019 a tématem tohoto pohádkového 

nocování byla „Cesta do pravěku“ inspirovaná knihou Eduarda Štorcha Lovci 

mamutů. Děti tak v průběhu večera vyráběli náhrdelníky z mamutoviny, 

zdobily si jeskyni malbami, prošly noční stezku a ulovily mamuta. Večer byl 

završen promítáním filmu Cesta do pravěku a nocováním v tělocvičně.30 

2. dubna 2022 bylo po covidové přestávce na tuto tradici navázáno 

v rámci Odpoledne s Andersenem s podtitulkem Od ilustrace k animaci. 

Odpoledne bylo věnováno panu Josefu Ladovi a zakladateli loutkového 

animovaného filmu Jiřímu Trnkovi. Odpoledne se neslo v duchu soutěží, 

kvízů a tvoření loutek, které děti poté využily pro klasickou stop motion 

animaci a pokusily se vytvořit krátký animovaný film. 

 

Foto č. 53, 54, 55, 56 – 10. Noc s Andersenem, rok 2019 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
28 

 

 

 

Foto č. 57, 58 – Noc s Andersenem, rok 2019 

Foto č. 59, 60 – Noc s Andersenem, rok 2019 

Foto č. 61, 62 – Noc s Andersenem, rok 2019 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
29 

 

 

 

 

Foto č. 63, 64 – Noc s Andersenem, rok 2022 

Foto č. 65, 66 – Noc s Andersenem, rok 2022 

Foto č. 67, 68 – Noc s Andersenem, rok 2022 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
30 

 

Použitá literatura 

1. Pamětní kniha obce Kyselovice 1925–1955, str. 98 

2. Pamětní kniha obce Kyselovice 1925–1955, str. 241–243 

3. Pamětní kniha obce Kyselovice1956 - 1979, str. 88–90 

4. Pamětní kniha obce Kyselovice 1956–1979, str. 193 

5. Pamětní kniha obce Kyselovice 1980–1992, str. 530 

6. Pamětní kniha obce Kyselovice 1980–1992, str. 423 

7. Kronika obce 1992 

8. Kronika obce 2009 

9. Pamětní kniha 1980–1992, str. 397 

10. Kronika obce 1996 

11. ŘÍKOVSKÁ, Magda a OLŠANSKÝ, Vladimír. Z historie budovy obecní knihovny: garáž autobusu, 

klubovna SSM, obecní knihovna. Kyselovský zpravodaj. 2013, č. 2, s. 2 příl., fot. 

ŘÍKOVSKÁ, Magda. Nová fasáda knihovny. Kyselovský zpravodaj. 2013, č.  2, s. 2 příl., fot. 

12. Kronika 1997 

13. Kronika 1998 

14. Kronika 2000 

15. Kronika 2002 

16. Kronika 2007 

17. Kronika 2008 

18. Kronika 2009 

19. OLŠANSKÁ, Elfrída. Druhá pohádková noc s Andersenem v kyselovické knihovně. Kyselovský 

zpravodaj. 2011, č. 1, s. 13. 

CIHLÁŘ, Jiří. Jsme doma v bezpečí? Kyselovský zpravodaj. 2011, č. 1, s. 14. 

BITALOVÁ, Hana. Mateřský klub v Kyselovicích. Kyselovský zpravodaj. 2011, č.1, s. 5. 

20. OLŠANSKÁ, Elfrída. Šestá noc s Andersenem v knihovně v Kyselovicích. Kyselovský zpravodaj. 

2015, č. 1, s. 5, fot. 

GOLDOVÁ, Renata. Mateřský klub v Kyselovicích. Kyselovský zpravodaj. 2015, č. 1, s. 6, fot. 

GOLDOVÁ, Renata. Drátování v obecní knihovně. Kyselovský zpravodaj. 2015, č. 1, s. 10, fot. 

21. APOLENÍKOVÁ, Hana. Třetí nocování v knihovně. Kyselovský zpravodaj. 2012, č. 1, s. 2, fot. 

GARDAVSKÁ, Martina. Z činnosti kulturního výboru v Kyselovicích. Kyselovský zpravodaj. 2012, 

č.1, s. 3. 

22. ŘÍKOVSKÁ, Magda. Stavění draků v knihovně. Kyselovský zpravodaj. 2012, č. 2, s. 14, fot. 

23. OLŠANSKÁ, Elfrída. Beseda v knihovně se spisovatelkou Jaroslavou Grobcovou. Kyselovský 

zpravodaj. 2013, č. 1, s. 6, fot. 

APOLENÍKOVÁ, Hana a OLŠANSKÁ, Elfrída. Noc s Andersenem v obecní knihovně v 

Kyselovicích. Kyselovský zpravodaj. 2013, č. 1, s. 7-8, fot. 

24. Kyselovský zpravodaj 1/14 

25. OLŠANSKÁ, Elfrída. Sedmá noc s Andersenem v Obecní knihovně v Kyselovicích. Kyselovský 

zpravodaj. 2016, č. 1, s. 13, fot. 

GOLDOVÁ, Renata. Další akce v obecní knihovně: Putování po Korsice. Plstění. Malování 

kraslic voskem. Kyselovský zpravodaj. 2016, č. 1, s. 13-15, fot. 

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY. Kyselovský zpravodaj. 2016, č.1, s. 6-8. 



130 let Obecní knihovny Kyselovice 

 
31 

 

26. OLŠANSKÝ, Nikolas. Putování po Alpách v Kyselovské knihovně. Kyselovský zpravodaj. 2016, č. 

2, s. 10-11, fot. 

27. OLŠANSKÁ, Elfrída. Noc s Andersenem v Obecní knihovně v Kyselovicích. Kyselovský 

zpravodaj. 2017, červenec, s. 11, fot. 

OLŠANSKÁ, Elfrída. Promítání v obecní knihovně. Kyselovský zpravodaj. 2017, červenec, s. 11, 

fot. 

28. OLŠANSKÁ, Elfrída. Besedy o poznávání cizích zemí v Obecní knihovně v Kyselovicích. 

Kyselovský zpravodaj. 2017, prosinec, s. 10. 

29. Kyselovský zpravodaj 1/2018 

30. Kyselovský zpravodaj 1/2019 

31. SKIP ČR: Noc s Andersenem dostupné z www: https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-

andersenem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-andersenem
https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-andersenem

